Charles University

Faculty of Science

Department of Plant Experimental Biology

Study programme: Biology

Branch of study: Experimental Plant Biology

Dynamics and role of the Arabidopsis thaliana IAA17/AXR3

protein in regulation of root growth by auxin

Dynamika a role proteinu IAA17/AXR3 v regulaci růstu kořenů

Arabidopsis thaliana auxinem

Diploma thesis

Bc. Monika Kubalová

Supervisor: Mgr. Matyáš Fendrych, PhD.

Prague, 2020

Prohlašuji, že předkládanou diplomovou práci jsem vypracovala samostatně pod vedením

Mgr. Matyáša Fendrycha, PhD. Předkládaný text je výsledkem mé vlastní práce, použité

informační zdroje jsou vždy řádně odcitovány. Tato práce ani žádná její část nebyla

předložena k získání jiného nebo stejného akademického titulu.

I hereby confirm that my diploma thesis was prepared independently under the guidance

of Mgr. Matyáš Fendrych, PhD. This study represents my own work and results,

otherwise the source is always properly cited. This work or a substantial part has not been

submitted to obtain another or the same academic degree.

Prague, May 31st 2020 Monika Kubalová

Acknowledgements

First of all, I would like to thank my supervisor, Matyáš Fendrych, for his tremendous

help, consultation, guidance, and support throughout the completion of this work. I am

grateful not only for the valuable advice, but also for the opportunity to work in a great

laboratory with friendly and professional atmosphere. Many thanks belongs also to all the

lab members, especially I would like to thank our technician Eva Medvecká for the

technical help and to Shiv Mani Dubey for the guidance in the molecular cloning and to

Nelson Bernard Calixte Serre for the help with statistics analysis. I also thank all my

friends and family who supported me throughout my studies.

This work was carried out at Cell Growth Laboratory, Department of Experimental Plant

Biology, Charles University, Viničná 5, 128 00, Prague, CZ.

This project has received funding from the European Research Council (ERC) under the

European Union’s Horizon 2020 research and innovation programme (grant agreement

No 803048).

Abstract

Auxin is phytohormone that regulates several developmental processes and

environmental responses. One of the most well-described outcome of the auxin signalling

pathway is regulation of gene transcription. Aux/IAA proteins play an important role in

this process, acting as transcriptional repressors. Recent studies revealed that several root

growth responses are too rapid to be explained by changes in the level of transcription.

The correlation between the amount of Aux/IAAs and the root growth rate suggests that

these proteins might be involved in root growth regulation, especially during rapid growth

responses that are not associated with transcriptional reprogramming. This work is

focused on one of the 29 Arabidopsis Aux/IAA proteins - the IAA17/AXR3 protein.

First, we produced stable transgenic lines of Arabidopsis thaliana expressing different

combinations of fluorescently labelled AXR3-1 proteins and/or fused to subcellular

localization tags under the control of different tissue-specific promoters, in order to

characterize the subcellular localization of the studied protein. Subsequent visualization

by confocal microscopy methods confirmed information about the role of IAA17/AXR3

protein in root growth responses, its involvement in auxin signalling, and gravitropism.

Next, we showed that the induction of AXR3-1 mutant protein stimulates root growth

rate in the initial stages. Moreover, in these mutant lines, an unusual loss of DII-Venus

signal in roots indicates either high concentration of auxin or a disruption of its signalling.

The dynamics of both IAA17/AXR3 and AXR3-1 protein in Arabidopsis root were

studied with unexpected results. Although the AXR3-1 protein was driven by cell specific

promoter, the signal was also observed outside the expression domain - in the vascular

cylinder, indicating its possible intercellular transport.

This work provides in a basis and a toolset for further research that could help understand

the molecular principles of the rapid root growth response and their relationship to auxin

signalling.

Key words: IAA17/AXR3 protein, axr3-1 mutant, auxin, auxin signalling, rapid root

growth responses, gravitropism

Abstract in Slovak language

Auxín je rastlinný hormón regulujúci mnoho vývinových procesov a environmentálnych

odpovedí. Jedným z najviac opísaných spôsobov auxínovej signálnej dráhy je regulácia

génovej transkripcie. Aux/IAA proteíny hrajú v tomto procese dôležitú úlohu - pôsobia

ako transkripčné represory. Nedávne štúdie odhalili, že niektoré rastové odpovede

koreňov sú príliš rýchle na to, aby ich bolo možné vysvetliť zmenami na úrovni

transkripcie. Korelácia medzi množstvom Aux/IAA proteínov a rýchlosťou rastu koreňov

naznačuje, že tieto proteíny sa môžu podieľať na regulácii rastu koreňov, najmä počas

včasných rýchlych rastových odpovedí, ktoré nie sú spojené s transkripčným

preprogramovaním. Táto práca je zameraná na jeden z 29 Aux/IAA proteínov

Arabidopsis - IAA17/AXR3 proteín.

Najskôr sme vytvorili stabilné transgénne línie Arabidopsis thaliana exprimujúce rôzne

kombinácie fluorescenčne značeného AXR3-1 proteínu a/alebo fúzovaného so

subcelulárnymi lokalizačnými značkami pod kontrolou rôznych pletivovo špecifických

promótorov, ktoré umožňujú charakterizovať subcelulárnu lokalizáciu tohto proteínu.

Následná vizualizácia metódami konfokálnej mikroskopie potvrdila informácie o úlohe

IAA17/AXR3 proteínu v rastových odpovediach koreňov, jeho zapojenie do auxínovej

signalizácie a gravitropismu.

Ďalej sme ukázali, že indukcia mutantného proteínu AXR3-1 stimuluje rýchly rast

koreňov v počiatočných fázach. Okrem toho, v mutantných líniách nezvyčajná strata

signálu DII-Venus naznačuje buď vysokú koncentráciu auxínu alebo narušenie jeho

signalingu. Štúdium dynamiky IAA17/AXR3 a AXR3-1 proteínov v koreňoch Arabidopsis

prinieslo neočakávané výsledky. Aj keď bol AXR3-1 proteín exprimovaný pod kontrolou

pletivovo špecifického promotoru, signál bol pozorovaný aj mimo jeho expresnej domény

– a to vo vaskulárnom valci, čo naznačuje možný medzibunkový transport AXR3-1

proteínu.

Táto práca poskytuje základ a súbor nástrojov pre ďalší výskum, ktorý by mohol pomôcť

pochopiť molekulárne princípy rýchlej reakcie koreňového rastu a ich vzťah k auxínovej

signalizácii.

Kľúčové slová: IAA17/AXR3, axr3-1mutant, auxín, auxínový signaling, rýchle rastové

odpovede koreňa, gravitropizmus

Contents

Acknowledgements ......................................................................................................... 5

Abstract ............................................................................................................................ 7

Abstract in Slovak language .......................................................................................... 9

Contents ......................................................................................................................... 11

Abbreviations ................................................................................................................ 15

Introduction ................................................................................................................... 17

Hypotheses and aims .................................................................................................... 19

Literature overview ...................................................................................................... 21

Auxin and its function in the root ................................................................................ 21

Auxin and gravitropism .......................................................................................... 22

Auxin signalling .......................................................................................................... 23

Regulation of gene expression ................................................................................ 24

Other (possible) aspects of the auxin signalling pathway ....................................... 26

Aux/IAAs ..................................................................................................................... 28

Molecular structure of Aux/IAAs ........................................................................... 28

Localisation of Aux/IAAs ....................................................................................... 30

Localization at the tissue level ............................................................................ 30

Subcellular localization ....................................................................................... 31

Interactions of Aux/IAAs in plants and their regulation ......................................... 32

Interactions of Aux/IAAs in plants ..................................................................... 32

Regulation of Aux/IAAs in plants ...................................................................... 34

Functional roles of Aux/IAAs in roots ................................................................... 36

IAA17/AXR3 protein ................................................................................................... 38

Molecular structure and localisation of IAA17/AXR3 ........................................... 39

Interactions and functions of IAA17/AXR3 ........................................................... 40

Biological function of IAA17/AXR3 protein ......................................................... 41

Methods and materials ................................................................................................. 45

Plant lines and growth conditions .............................................................................. 45

Treatments .................................................................................................................. 46

Imaging ....................................................................................................................... 47

Image analysis ............................................................................................................ 49

Calculations ................................................................................................................ 49

Crossing ...................................................................................................................... 50

Molecular cloning ....................................................................................................... 50

GoldenBraid cloning procedure .............................................................................. 50

Creating individual GB-parts .............................................................................. 52

Creating transcription units – alpha plasmid levels ............................................ 54

Agroinfiltration into tobacco .................................................................................. 58

Creating transcription units – omega plasmid levels .......................................... 59

Stable transformation of Arabidopsis thaliana ....................................................... 60

Selection of transgenic plants ..................................................................................... 60

Statistics and reproducibility ...................................................................................... 61

Results ............................................................................................................................ 63


[…]


cylinder and (in some cases) in the aboveground part. The presence of the signal in the

vascular cylinder was also observed in other lines (PEP::AXR3-1-mScarlet, GL2::AXR3-

1-mScarlet, COBL9::AXR3-1-mScarlet).

Presence of the AXR3-1 protein signal in the vascular cylinder indicates that it is

transported. Transport of Aux/IAA mRNA has so far been demonstrated (Notaguchi et

al., 2012). The movement of proteins or their mRNAs is an important part of plant

developmental processes and our results suggests a possible role of root produced AXR3-

1 protein in other parts of the plant.

Since the signal was also present in other tissues than expected, we cannot clearly

determine what is the reason for the altered phenotype of these plants and further analyses

are needed. For example, it is necessary to find plants that have a signal only in the

expected tissues and not in the aboveground part. However, if it is true that AXR3-1

protein is transported, such plants are unlikely to be found. In this case, it is necessary to

verify the correctness of the transformation, e.g. by isolating and verifying the

transformed DNAs. On the other hand, the fact that some lines containing the PIN2

promoter have a signal expressed only in the PIN2 promoter expression domain and have

no signal in above ground part and at the same time we still observed the AXR3-1 signal

in the vascular cylinder suggests that the possibility of protein movement through the

vasculature is more likely than non-specific expression of the PIN2 promoter domain.

Interestingly, observations so far show that if the AXR3-1 protein was held executively

in the cytoplasm (PIN2::GR-AXR3-1-mVenus), the signal was not observed in the

vascular cylinder. In contrast with that, after DEX application to GR-containing roots, the

signal shifted to the nucleus and appeared in the vascular cylinder, indicating that the

AXR3-1 protein is transported only when it could be located in the nucleus. Even in this

case, further analyses are needed.
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How does the axr3-1 mutant respond to treatments?

As well as the previous lines (HS::AXR3-1 with or without DII-Venus,

g1090::XVE>>AXR3-1-mCherry) the T2 generation PIN2::AXR3-1-mVenus was

analysed for growth response after auxin application. Compared to the control,

PIN2::AXR3-1-mVenus grew more slowly even in mock conditions. Such growth

retardation has been observed previously in the axr3-1 dominant mutant (although after

a longer measurement time – several days). Leyser et al. (1996) showed that dominant

axr3-1 mutant has a shortened primary root length. Interestingly, according to our results,

compared to the mock conditions, the root growth of PIN2::AXR3-1-mVenus was

stimulated after auxin application. In contrast, our results of HS::AXR3-1 or

g1090::XVE>>AXR3-1-mCherry lines analysis point to auxin insensitivity in inducible

systems. Leyser et al. (1996) studied the effect of auxin on the dominant axr3-1 mutant,

which showed insensitivity to auxin compared to control. However, their results were

measured after 3 days of auxin application. Moreover, these experiments still need to be

repeated.

The degree of agravitropism was much higher in PIN2::AXR3-1-mVenus lines compared

to the control. Agravitropism of the axr3-1 mutant has been shown in previous studies

(Leyser et al., 1996). In addition, the phenotypic similarity of the dominant axr3-1 mutant

with the line we generated - PIN2::AXR3-1-mVenus again confirms the importance of

the epidermis, cortex and LRC (PIN2 expression domain) in the gravitropic root response.

My results and their comparison with the literature suggest that the root growth response

is highly time-dependent and changes within seconds, so more detailed analyses are

needed.

113

Conclusions and future perspectives

My diploma thesis set several goals, which we managed to fulfil to a large extent. I

managed to analyse plants containing AXR3-1 inducible systems and tissue specific axr3-

1 expression. I analysed their phenotype, growth rate and response to auxin application.

In addition, I prepared several transgenic plant lines allowing further analysis of the

dynamics and effects of tissue-specific expression of AXR3-1 protein. However, the

acquisition and analysis of the T3 generation remains to be done in the near future.

From the obtained results up to date, we have confirmed the involvement of AXR3-1

protein in the regulation of root growth, gravitropic response, root hair formation and

auxin signalling.

In addition, this work has yielded several new results such as the positive effect of AXR3-

1 protein on growth in the early phases of its induction, followed by slowing to a halt. It

was also interesting to note that upon activation of AXR3-1 protein production, the DII-

Venus signal is disrupted, suggesting changes in the auxin signalling pathway. Another

interesting observation was the presence of the AXR3-1 protein signal in the vascular

cylinder when expressed specifically in the epidermal and cortical layers. However, it is

not yet entirely clear whether this is non-specific expression outside the PIN2 expression

domain, or whether the signal is present precisely due to the possible transport of the

AXR3-1 protein or its mRNA.

Many of these new results need further experiments in order to be explained. Aux/IAAs

are known to have many interactors, they are regulated at different levels, but it is not

always known what the molecular mechanism of their action is. We have succeeded in

creating several transgenes that can serve as a tool for a deeper understanding of the

molecular, cellular and tissue mechanisms regulating root growth, especially in relation

to the auxin signalling and gravitropism.

Their further analyses will be, among other things, the subject of my graduate study. In

the future, it will be interesting to:

• analyse Arabidopsis transformants - to analyse their reactions to auxin or

gravitational stimulation with focus on:

▪ initial rapid responses of roots to auxin,
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▪ the effect of altering the subcellular or tissue localization of the

AXR3-1 protein on the root phenotype,

• prepare and analyse transformants of Arabidopsis containing novel versions of

the DII-mVenus reporter, which could refine the visualization of auxin responses

in the roots,

• process the already obtained RNA seq transcriptomic dataset from the analysis

of HS::AXR3-1 and g1090::XVE>>AXR3-1-mCherry, which brings the

possibility to select candidate genes important in gravitropic responses,

• prepare and analyse other mutants with altered Aux/IAA (e.g., their affected

ability to bind to each other, bind ARF, or be ubiquitinated, with disrupted NLS,

…),

• …
