Posudek na diplomovou práci
<input checked="" type="checkbox"/> Posudek školitele Jméno školitele: Matyáš Fendrych
Datum: 29.6.2020
Autor: Monika Kubalová
Název práce: Dynamics and role of the Arabidopsis thaliana IAA17/AXR3 protein in regulation of root growth by auxin
Zařazení předkládané práce do kontextu dalších prací týmu Monika Kubalová byla fakticky jedním z prvních členů mé laboratoře; její diplomová práce je společně s prací kolegyně Wernerové první odevzdaná diplomová práce mého týmu. Tematicky se práce soustředí na mechanismus, kterým auxin reguluje prodlužovací růst primárních kořenů; konkrétně snaží se osvětlit, jakou roli v tomto procesu hraje protein AXR3. Monika začínala od nuly, měla k dispozici jen několik linií Arabidopsis, které jsem připravil já během své dřívější práce. Převážnou většinu materiálu pro svoji práci tak Monika musela vytvořit sama – od klonování konstruktů až po vytváření transgenních linií Arabidopsis. Metody, které pro ni byly vesměs úplně nové, zčásti optimalizovala sama, zčásti spolupracovala s PhD studentem Shiv Mani Dubey, který jí byl tematicky a metodicky nejbližší. Rychle se naučila celé spektrum metod potřebných k experimentální laboratorní práci.
Přístup studenta k zadanému tématu Monika přistupovala ke své práci příkladně. V novém tématu a literatuře se pochopitelně ze začátku trochu ztrácela, ale záhy se zorientovala a mohla pracovat samostatně. Byla radost s Monikou spolupracovat, nikdy jsem ji nemusel do práce nutit, vždy přicházela s dalšími nápady na experimenty. S experimenty neotálela, někdy měla trochu problém se systematičností a označováním experimentálního materiálu, ale nakonec se problémy vždy vyřešily. Své práci věnovala hodně času, což je také patrné ze značného množství výsledků.
Postup práce Monika je velmi pracovitá a soustavná. V létě 2019 navíc stihla Erasmus stáž v u profesora Petera Nicka v Karlsruhe, čímž ale neutrpěl její diplomový projekt. Finální část diplomové práce narušila pandemie koronaviru, takže bohužel nebylo možné úplně vyhodnotit poslední fázi experimentů. Samotné sepsování práce Monika začala včas, velmi samostatně a neúnavně pracovala na textu a měla práci hotovou asi týden před termínem odevzdání.
Další poznámky k průběhu práce
Celkové hodnocení S radostí doporučuji práci k obhajobě a navrhuji známku výborně.
Podpis školitele